De præmature Felicitatis partu præclara habet Augustinus sermone 281 novæ editionis jam laudato.

#### RUINART.

III. — Fidei commissum ejus exsequimur. Alaudit, ut superius indicatum est, ad ultima illa verba S. Perpetuæ: *Ipsius autem muneris actum, si quis voluerit, scribat*: Quibus reliquæ passionis pertendendæ provinciam alteri delegat. HOLST.

Cum a tribuno castigatus eo tractarentur, etc. Hoc est, tribuno ægre permittente cibos inferri, diæriis solito tenuioribus pascerentur: utique præter inorem. Nam ut ait Seneca Epist. xviii. *Liberiora sunt alimenta carceris.* Et: *Sepositos ad capitale supplicium non tam anguste, qui occisurus est, pascit.* Sic Tertulliano, *Custigatio victus, jejuniam, aut cibis parcior dicitur.* HOLST.

Ex admonitionibus vanissimorum hominum, verebatur ne subtraherentur de carcere incantationibus, etc. Hæc est illa, quam Christo temere ac blaspheme impactam S. Ignatius, Epist. ad Philipp. queritur,

*εὐκαρπία μαγίας, calumniosa accusatio magiæ.* Quam et in Christianos, quoties mirum aliquid supra vim humanam patrarent, frequentatam a persecutoribus, cuncta fere martyrum acta testantur. HOLST.

*Quid utique non permittis refrigerare.* Hoc est, paulo lautius et copiosius pasci. HOLST.

Noxiis Nobilissimi Cæsaris. Getæ filii Severi Imp. cujus natali, ut superius dictum, pugnaturi erant. Nobilissimi appellatio, filiorum Imperatoris natu minorum propria. Vide Phot. Bib. p. 187. Leunclav. Pand. Tur. pag. 99, Panvinius in *Fastis*, p. 244 et 245, duas inscriptiones refert, quæ hoc adstruunt. Idem visitur in nummo hujus ipsius Getæ apud Hulsium cum adversa figura Nobilitatis. Item apud Biauum. Noxiis porro dicit gentiliū sensum verboque, qui innocentissimum hominum genus, noxiorum more extremis suppliciis affliciebant. Quamquam in universum quacumque ex causa, etiam citra crimen morti addictos venationibus, aut gladiatorii ludis noxios vocatos reperimus; adeo ut Tertullianus in *Apologet.*, cap. 16, mercenarios, noxios vocet, qui se ultro gladio ad lanistam auctorabant, aut sponte libera ad bestias ibant, et, ut S. Cyprianus loquitur, *Non crimine, sed furore ad bestias pugnabant.* Notat tamen Tertullianus aliquando in ipsis persecutorum actis Christianos a noxiis distinctos, veritate scilicet mendacibus interdum excidente. Sed ut ad usum communiorum revertamur, Latina vox *noxii*, non semper græcæ voci *κακοῦργοι*, sed aliquando voci, *ἐπιθανάτιοι* respondebat, morti destinatos indicans, sive gladiatorii telis, sive belluarum dentibus conficiendos, quos *bestiarios, ludo deputatos, servos pœnæ* vocabant. Unde Tertullianus, lib. de *Pudicitia*, locum sancti Pauli 1 Cor. cap. iv, 9, *ἐπιθανάτιους, ἀπέδειξεν ὡς* erudite vertit: *Elegit nos velut bestiarios.* Hos Quintilianus declamat. 9, vocat: *Debita noxæ mancipia*, quæ ad ludum certamque mortem alebantur. HOLST.

*Si pinguiore illo producatur.* Hæc Perpetua sancta securitate dixit, quæ profani interdum homines perditâ securitate, ut Apuleius loquitur, faciebant: ejus verba sunt lib. iv. *Alibi noxii perditâ securitate suis epulis bestiariū saginæ instruunt*, etc. Mos autem erat, eos qui vel pœnæ causa ad gladiatorium, aut venatorium ludum dati essent, aut sponte se iisdem addicerent, saginari prius a magistris ludi, ut habiliores ac valentiores producerentur. S. Cypria-

IV. Pridie quoque, cum illa cœna ultima quam liberam vocant, quantum in ipsis erat, non cœnam liberam, sed agapen cœnarent <sup>a</sup>; eadem constantia ad populum verba ista jactabant, comminantes judicium Domini, contestantes passioni suæ <sup>b</sup> felicitatem, irridentes <sup>c</sup> concurrentium curiositatem, dicente Saturo: « Crastinus dies satis vobis non est, quod libenter videtis, quod odistis. Hodie amici, cras inimici. Notate tamen nobis <sup>d</sup> facies nostras diligenter, ut recognoscatis nos in die illo judicii. » Ita omnes <sup>e</sup> inde attoniti discedebant: ex quibus multi crediderunt.

## CAPUT VI.

ARGUMENTUM. — *E carcere in amphitheatrum hilares educuntur, maxime Perpetua et Felicitas; omnes renuntiant vestes profanas induere; flagellantur; an-*

*helant ad bestias, objiiciuntur; Satorus bis illæsus; dejiciuntur SS. Perpetua et Felicitas; revocantur in portam Sanevivarum. S. Satorus, a leopardo læsus, militem adhortatur; se invicem osculantur; gladio occiduntur.*

I. Illuxit dies victoriæ illorum, et processerunt de carcere in amphitheatrum, quasi in cœlum, hilares, vultu decori; si forte, gaudio paventes, non timore. Sequebatur Perpetua placido <sup>f</sup> vultu et pedum incessu, ut matrona Christi Dei dilecta <sup>g</sup>: vigorem oculorum suorum dejiciens ab omnium conspectu. Item Felicitas salvam se peperisse gaudens, ut ad bestias pugnaret, a sanguine, ab obstetrice ad retiarium, lotura post partum baptismo secundo. Et cum delati <sup>h</sup> essent in portam, et cogerentur habitum induere <sup>i</sup> viri quidem sacerdotum Saturni, feminæ vero sacra-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Agapen cœnare, familiaris est Tertulliano loquendi modus: Uterque tamen cod. ms. habet adipem pro agapen.

<sup>b</sup> Passiones suas et felicitatem cod. Salisb.

<sup>c</sup> Irritantes Holsten.

<sup>d</sup> Vobis Cod. Salisb.

<sup>e</sup> Multi Cod. Salisb.

<sup>f</sup> Placido vultu... ut matrona Holstenius cum Rolland. Lucido incessu, ut matrona. Et mox: Dejiciens omnium conspectum Galland.

<sup>g</sup> Lucido vultu ut matrona Christi, ut Dei delicata, vigorem oculorum dejiciens omnium conspectum Holsten.

<sup>h</sup> Ducti Holsten.

## COMMENTARIUS.

nus Epist. 2. Impletur in succum cibus fortioribus corpus, et arvinæ toris membrorum moles robusta pinguescit, ut saginatus in pœnam carius pereat. Et Quintilianus Declamat. 9: Alebat devotum corpus gravior omni fame sagina. HOLST. — Præter opportune notata ab Holstenio, videri potest alludere hic locus ad vota quorundam, in plena sui habitudine mori optantium, quale expressit in Europa Horatius, Od. 27, lib. 3.

Antequam turpis macies decentes  
Occupet malas, teneræque succus  
Defluat prædæ, speciosa quæro  
Pascere tigres. POSSIN.

IV. — *A cœna ultima quam liberam vocant. Qui erant ad bestias damnati, pridie pugnx cœnabant lautissimi idque palam.*

*Sed Agapen cœnarent. Non describimus quæ passim de agapis veterum Christianorum viri docti observant: inter alios Albaspinæus, lib. 1. Observatione 18. De iisdem agunt Chrysost. 1 Cor. xi Homil. 27; Tertullianus Apolog. cap. 39; Cyprianus Epist. lib. iii; concilium Gangr. Can. 11. Erant triplices, natalitiæ, nuptiales, funerales. Gregor. Nazianz. de Vit. Distin. Porro modus hic loquendi etiam Tertulliano usitatus Apolog. cap. 39. Inde discediunt non in catervas cætionum, sed ad eandem curam modestiæ et pudicitæ, ut qui non tam cœnam cœnaverit, quam disciplinam. HOLST.*

*Hodie amici, cras inimici. Hoc dicit Satorus gentilibus curiose spectantibus martyres, dum pridie muneris cœnæ liberæ operam darent; significans eos qui tunc tranquille et quasi amice spectarent, postridie insanis clamoribus eorum necem petituros. Nam ubi bestiarum in arenam producti sunt, populus de spectatore in adversarium vertitur, ut ait Seneca, lib. 1 de Ira, cap. 2, quem etiam vide de Tranquillitate, cap. 10. HOLST.*

CAP. VI. — I. Illuxit dies victoriæ, etc. Sic Pontius Diac. qui hæc acta non semel exprimit: Illuxit denique dies alius, ille signatus, ille promissus, ille divinus. HOLST.

*Processerunt de carcere. Ita Pontius de S. Cypriano: Processit ergo jam certus expungi, quod diu fuerat retardatum: processit animo sublimes et erecto, hilaritatem præferens vultu, et corde virtutem. HOLST.*

*In amphitheatrum quasi in cœlum hilares. Sci-*

licet, ut Cyprianus ait pag. 166: Securi de præmio cœlesti, de corona martyrii, et de regno Dei. HOLST.

*Vultu decori. Euseb., lib. v, cap. 1, de Martyribus Viennensibus et Lugdunensibus: οἱ μὲν ἰσάροι προτίσαν, δόξης καὶ χάριτος πολλῆς ταῖς θύραις ἀπὸ τῶν συγκεκρυμμένων. Hilares processerunt, in quorum vultu decor quidam gratia et venustate multa aspersus enituit. Vel ut Rufinus vertit: Producebantur de suppliciis læti, et divinum nescio quid in ipsis vultibus præferentes. E contra, qui Christum negarant, κατηρεῖς καὶ ταπεινοὶ καὶ δυσειδεῖς, καὶ πάσης ἀσχημοσύνης ἀνάπλοοι: Tristes, demissi, ipsis quoque conspectibus horridi, et omni turpitudinis deformitate sædiores. HOLST.*

*Lucido incessu. Ita Xenophon in Apologia de Socrate, cum jam morti addictus e iudicium conspectu discederet, ἀπὴν καὶ θυμῶσι καὶ σχήματι καὶ βαδίσματι παιδρῶς. HOLST.*

*A sanguine, ab obstetrice. Inde sanguinolentas infantes appellat L. 2. C. de patr. qui fil. suos distr. Eosdem Juvenal. Sat. 7, adhuc a matre rubentes vocat. Et L. 1. Cod. Theod. de Exp.: Sanguine materni uteri adhuc perfusos, et recens natos. HOLST.*

*Lotura baptismo secundo. Sanguinis scilicet et martyrii. Celerinus conf. apud Cyprianum, epist. XXI. Si non ante cruore illo sancto laveris, pro nomine Domini nostri Jesu Christi. HOLST.*

*Cogerentur habitum induere; viri quidem sacerdotum Saturni. Nam ut Laetantius ait lib. vi, cap. 20, venationes quæ appellantur munera, Saturno sum. attributæ. Afrorum autem Saturnum, hominum victimam placari solitum apud sæculum, testatur Tertull. Scorp., cap. 7, quod clarius explicat Apolog., cap. 9, sic scribens: Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum Tiberii. Infantibus substituti videntur noxii, ne humani cruoris victimam Saturnus fraudaretur. Unde et sacerdotes dei sanguinari coccineo pallio usos idem Tertullianus docet lib. de Testim. Animæ, cap. 2, ubi varios gentilium sacerdotum habitus designans: Et vitta Cereris, inquit, redimita, et pallio Saturni coccinata, et Isis lintata, etc. Tum lib. de Pallio, cap. 4. Latioris purpuræ ambitio, et galeatici ruboris superstium, Saturnum commendat. HOLST.*

*Feminæ vero sacratarum Cereri. Ut viros ad bestias damnatos pallio coccineo, quæ vestis erat propria sacerdotum Saturni, ut dictum est, induebant;*

tarum Cereri : generosa illa in finem usque constantia repugnavit. Dicebat enim : « Ideo ad hoc sponte pervenimus ; ne libertas nostra obduceretur. Ideo animas nostras adduximus <sup>a</sup>, ne tale aliquid faceremus : hoc vobiscum pacti sumus. » Agnovit injustitia Justitiam : concessit tribunus , ut quomodo erant, simpliciter inducerentur. Perpetua psallebat, caput Ægyptii calcans. Revocatus, et Saturninus, et Saturnus populo spectanti comminabantur de hoc. Ut sub conspectu Hilariani pervenerunt, gestu et nutu cœperunt Hilariano dicere : « Tu nos , inquit, te autem Deus judicabit. » Ad

## LECTIONES

<sup>a</sup> Sic ex cod. Salisb. restituimus, quod ex conjectura suspicabatur Holstemius. Olim Adduximus.

<sup>b</sup> Stabant venatores cum flagris per ordinem dispositi : ante quos damnati transire coacti, a singulis transeuntes cædebantur.

ita feminas eidem pœnæ destinatas vitta redimibant. Nam vitta redimitas fuisse Cereris flaminicas, modo ex Tertulliano audivimus, idemque confirmat de Pallio, cap. 4 : *Cur istos non spectas habitus, qui novitati suæ stare religionem mentiuntur? cum ob cultum omnia candidatum, et ob notam vittæ, et privilegium gateri Cereri initiantur.* Quæ autem sic initiatæ erant, sacratæ Cereri vocabantur. Talem Fabiam Aconiam Paulinam sacram Cereri et Coræ, antiqua inscriptio apud Gruterum, pag. cccix, 2 et 5, exhibet. Holst.

Generosa illa in finem usque constantia repugnavit. Tertullianus, lib. de Idololatria, cap. 18, inter cætera idololatricæ genera, habitus quoque inquinatos, fidei recusandos docet : quippe qui idololatricæ ab initio diei, habent profanationis suæ maculam. Nemo, ait, in immundis mundus videri potest ; tunica si induas inquinatam per se, poterit forsitan illa non inquinari per te, sed tu per illam mundus esse non poteris. Addit mox : Tu si diaboli pompam ejeris, quidquid ex ea attigeris, id scias esse idololatricam. Item : Nullus habitus licitus est apud nos, illiciti actui adscriptis. Cyprianus magistrum expressit Sermon. de Lapsis, similem constantiam gratulans confessoribus, qui vestes similes recusaverant. Ejus verba sunt : Ab impio sceleratoque velamine, quo illic velabantur sacrificantium capita captiva, caput vestrum liberum permansit ; frons cum Dei signo pura, diaboli coronam ferre non poterit. Hæc Cyprianus. Cæterum his vestibus bestiarum ornabantur, ut specie ludos ornarent, in pompam producti, alicuiquam læstis obijcerentur. Quintilianus, Declamat. 9 : Jam ostentata per arenam peritorum corpora mortis suæ pompam duxerant.

Holst.

Ad hoc sponte pervenimus. Ita Tertull. Apol. cap. 49. gentiles frustra Christianis insultantes redarguit : Quasi non totum, inquit, quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium. Certe si velim, Christianus sum. Tunc ergo me damnabis, si damnari velim. Cum vero quod in me potes, nisi velim, non potes ; jam meæ voluntatis est, quod potes, non tuæ potestatis. Mox explicat qua ratione Christiani tormentis sponte se offerant. Ergo, inquit, cur querimini, quod vos insequamur, si pati vultis? plane volumus pati ; verum eo more quo et bellum nemo quidem libens patitur ; cum et trepidare, et periclitari sit necesse, etc. Holst.

Libertas nostra obduceretur. Obducere, usitata Africanis locutione est offuscare, obscurare, imminuere, violare, lædere. Ita sæpè Tertullianus, ut Apolog., cap. 50. Sed obducimur : certe cum obducimur : ergo vivimus, cum occidimur ; denique evadimus, cum obducimur, etc. Vide Rigaltium in Glossario Tertulliani. Holst.

Animas nostras adduximus. Forte legendum addicimus, hoc est, capitali judicio subjecimus.

A hoc populus exasperatus, flagellis eos vexari pro ordine <sup>b</sup> venatorum postulavit. Et utique illi gratulati sunt, quod aliquid et de <sup>c</sup> Dominicis passionibus essent consecuti.

II. Sed qui dixerat : Petite et accipietis (Joan. xvi, 24), petentibus dedit eum exitum quem quisque desideraverat. Nam, si quando inter se de martyrii sui voto sermocinabantur, Saturninus quidem omnibus bestiis velle se objici profitebatur, ut scilicet gloriosiore gestaret coronam. Itaque in commissione spectaculi, ipse et <sup>d</sup> Revocatus leopardum experti, etiam super pulpitem ab urso vexati sunt. Variantes.

<sup>c</sup> Dominus quippe flagellis quoque cæsus fuit.

<sup>d</sup> Hunc locum egregie ex cod. Compend. restituimus, qui alias mendosissimus erat, ut conferenti patebit. Nil quippe de Saturnini passione habebatur, omissione harum vocum, ipse et, et cæteris in singulari numero dictis.

## COMMENTARIUS.

Valer. Max., lib. vii, cap. 6 : Addictorum etiam et capitali crimine damnatorum, etc. Similia passim occurrunt. Dixi (forte) quia defendi satis verisimiliter potest lectio vulgata, sumendo adducendi verbum in sensu offerendi, quod Græci προσφέρει dicunt. Holst.

Populus exasperatus. Seneca, lib. 1 de Ira, cap. 2 : Quid gladiatoribus? quare populus irascitur, et tam inique ut injuriam putet, quod non libenter percutit? contemni se judicat, et vultu, gestu, ardore, de spectatore in adversarium vertitur. Holst.

Flagellis eos vexari. A præside scilicet, qui de plano fustium aut flagellorum castigationem irrogare poterat. Lib. ix, § 3, ff. de Off. Procons. Holst.

Pro ordine venatorum. Hoc est a venatoribus, qui præsto erant flagellis instructi. Inde Tertull., lib. ad Mart. Alii inter venatorum taureas scapulis patientissimis inambulaverunt. Idem, lib. 1 ad Nat. : Si flagris mulier insultasti, hoc quoque proxime inter venatorias ordine transcurso remensis est. Hunc locum Actorum nostrorum, et quos duos e Tertulliano adduximus, pariterque totam hanc arenæ διαμαστωρῶν, flagellationem, hactenus non satis explicatam, egregie illustrat in-ignis plane locus Eusebii, lib. v, cap. 1 : ὁπότερον πάλιν τὰς δεξιόθεν τῶν μαστωρῶν τὰς ἐκείσε εἰσβαίνοντες. Flagrorum ordinem ex more arenæ iterum transierunt. Sive flagella pro ordine venatorum ex more iterum subterunt. Ubi vides, pro ordine, significare ante ordinem, sive prætereundo ordinem, etc. Stabant videlicet cum flagris longa serie dispositi, ante quos necedere nudos bestiis cogebant, unoquoque illorum taureas quas gerebat manu, in nuda miserorum membra infligentibus. Hoc pœna: genus puto respexit Damasus carmine 5, in S. Agatham, dum ait : Lætor inde magisque flagrans cuncta flagella cucurrit ovans.

Porro quod diximus hanc flagellationem populum furentem a Præside postulasse, facile id potuit, cum is spectaculo præsideret : nam, ut docet Lipsius in Amphitheatro, pag. 15, præses muneris ad podium spectabat, hoc est in primo, sive imo subselliorum ordine, ubi ejus tribunal sive suggestus erat, ut idem observat, pag. 27, haud longo ab arena intervallo.

Holst.

Gratulati sunt, quod aliquid et de dominicis passionibus, etc. Nempe quod flagellatum Christum meminissent, flagella gaudentes excipiebant. Sic Dionysius Alexandrinus apud Euseb., lib. vi, cap. 54. Nemesium Martyrem cum latronibus exutum, similitudine passionis Christi honoratum ait. Similia multa apud Tertullianum et alios occurrunt. Holst.

II. — Ut scilicet gloriosam gestaret coronam. Nam ut Tertull. ait : Majora certaminum, majora sequuntur præmia. Unde mox gentiles alloquens : Crudetitas vestra, inquit, gloria est nostra. Holst.

Ab urso vexati sunt. Ecce tibi ursos in Africa,

rus autem nihil magis quam ursum abominabatur : A lam delicatam, alteram a parte recenti stillantibus sed uno morsu leopardi confici se jam præsumebat. Itaque, cum aper subministraretur, venator potius qui illum apram subministraverat <sup>a</sup>, subfossos ab eadem bestia, post dies numeris obiit. Saturnus solummodo tractus est. Et cum ad ursam substrictus esset in ponte, ursus de cavea prodire noluit <sup>b</sup>. Itaque secundo Saturnus illæsus revocatur.

III. Puellis autem ferocissimam vaccam, ideoque præter consuetudinem comparatam <sup>c</sup>, diabolus præparavit : sexui earum etiam de bestia semulatus. Itaque despoliata <sup>d</sup> et reticularis induta <sup>e</sup> producebantur. Horruit populus, alteram respiciens pucl-

mammis. Ita revocata <sup>f</sup> discinguntur. Inducitur prior Perpetua ; jactata est, et concidit in lumbos : et ut conspexit <sup>f</sup> tunicam a latere discissam, ad velamentam femorum addoxit, pudoris potius memor, quam doloris. Dehinc requisita, et dispersos capillos insibilavit : non enim decebat martyrem dispersis capillis pati, ne in sua gloria plangere videretur. Ita surrexit ; et elisam Felicitatem cum vidisset, accessit, et manum ei tradidit, et sublevavit illam. Et ambæ pariter steterunt, et, populi duritia devicta, revocatae sunt in portam Sanavivariam. Illic Perpetua a quodam tunc catechumino, Rustico nomine,

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Apro subligaverat *Holst.*  
<sup>b</sup> In utroque cod. Pudens miles de industria offeratorum adfirmasset portas petris carnibus, magis ne mitteretur efficit, ita secundo, etc.

<sup>c</sup> Paratam *Holsten.*  
<sup>d</sup> In utroque cod. ms. Despoliatae promovebantur.  
<sup>e</sup> Revocatae, et discissis induta *Holsten.*  
<sup>f</sup> Ubi sedit *Holsten.*

COMMENTARIUS.

quod Plinius jam olim, et nuper adeo Lipsius negavit : sed cum ipse Plinius ex *Annalibus Coss.* ursos Numidicos commemoret, et Virgilius *Lybiæ ursæ* meminert, Martialis quoque et Juvenalis *Lybios ursos* appellaverint, jure merito Salmasius *Plinianarum Exercit.* pag. 314, utriusque opinionem explodit, quam fateor ex hoc nostro loco, si solus sit, revinci non posse. Potuerant enim ursi aliunde adducti fuisse in Africam, ut leones et pantheræ et elephantii Romanam ad usum theatri. Videri potest huc facere Senecæ locus, lib. iii, de *Ira*, cap. 43 : *Ridere solemus inter matrina arenæ spectacula, tauri et ursi pugnam inter se colligatorum, quos cum alter alterum vexarit, suus confector exspectat.* Item ille Arnobii lib. vii : *Feris, ne cavearum discutiunt claustra, objectari moris est escas, in quas rabide sæviunt, et cupidinem vexationis inclinent.* In utroque vides vexandi verbum, arenæ commissionibus accommodatum. *HOLST.*

Cum ad ursam substrictus esset. Et paulo superius : *Illum apro subligaverat*, etc. Illic significant bestiarios alligari ne fugerent, solitos, ante conspectum ferarum in ipsos immittendarum : sed et ipsæ feræ interdum inter se alligabantur, ut, præter Senecæ testimonium jam recitatum, docet Claudianus in *Panegyrico Manlii* :

Audaces legat ipsa vires qui colla ferarum  
 Arte ligent, certoque preinant venabula nisu.

Gladiatores quoque Commodi Imper. jussu inter se colligatos Xiphilinus memorat ; indignante Imperatore, quod non satis prompte et animose in mutuum eadem ruerent : et propterea colligari jubente, ut se mutuo conficerent. Non dissimili loquendi modo, S. Ignatius Martyr, cum victus Romani duceretur a decem militibus ferina rabie sævis, sese ligatum cum decem leopardis scribit. Gregorius quoque Turon., lib. i *Mirac.*, c. 48, refert, S. Saturninum Martyrem, *Bovis petalci religa-um vestigiis, per gradus Capitolii præcipitatum*, etc. *HOLST.*

Ursus de cavea, etc. Cavea nimirum variæ feris asservandis circa arenam erant, et inde immittebantur. Vide Lipsium de *Amphitheatro*, pag. 20. Quod paulo ante pontis est mentio, videtur instituto Commodi factum, ut in Amphitheatro pontes essent. Refert enim Xiphilinus, in Commodi, pag. 382, hunc Imperatorem per Amphitheatri arenam pontes struxisse, ut inde feras conficeret. *HOLST.*

III. — Ferocissimam vaccam. L. 1, § bestias, ff. de post. *Bestias accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere.* *HOLST.*

Diabolus sexui de bestia æmulatus. Non absimili genere loquendi Tertullianus : de *Patientia*, cap. 16.

Ut in isto quoque, Domino diabolus æmularetur.

*HOLST.*

Reticulis induta. Ita sancta Maudica post varia tormentorum genera, etc. *ἡρώδης βληθεῖσα ταύρω παρ-ε-δύθη.* In rete involuta tauro objicitur : Idem Hæstius in sua editione ut novum et inusitatum supplicium notavit : *Inde, inquit, etiam aliud excogitatur crudelitatis genus, ut reti constricta objiceretur tauro ferociter instigato ; a quo cum fuisset innumeris ictibus lacessita, et toto arenæ ambitu jactata, nihil læditur.* *HOLST.*

Pudoris potius memor, quam doloris. Tertull., lib. de *Pudic.*, cap. 1, *Pudicitiam principalem Christiani nominis disciplinam vocat, quam ipsum quoque sæculum usque adeo, inquit, testatur ; ut si quando, cum in feminis nostris inquinamenti potius carnis quam tormentis punire contendant ; id volens eripere, quod vitæ anteponant.* Vide ejusdem *Apolog.*, cap. 50. *Victorem Uticensem de Dionysia*, S. Hilarium, pag. 289. *Generatim loquendo sensus naturæ est, quem exprimit Clemens Alexandr. Pædag.*, lib. 2, cap. 10. his verbis : *ὁδὲν μέρος ὀτιοῦν ἀπογυνοῦσθαι γυναῖκες, εὐπε-πτερι.* *Summam esse indecentiam, quamcumque mulieris corporis partem nudari.* Quod in gentilibus quoque feminis naturalis pudor semper abhorruit. Hinc illud Euripidis de *Polyxena* jam moriente in *Hecuba*, p. 51.